
 

MUNICÍPIO DE CONDE
 
Nº 2.033                                                           
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 
Nº 2.033                                                                                                                     

DIÁRIO 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO
 
 
GABINETE DA PREFEITA 

 
Decreto nº 021/2022 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
033                                                           Conde, 26 de abril de 2022. 

Nº 2.033                                                                                                                                                                                                                      

DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO 

 

 
 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 

 

                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

OFICIAL 

 

Conde, 22 de abril de 2022. 
 



 

MUNICÍPIO DE CONDE
 
Nº 2.033                                                           
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 
Nº 2.033                                                                                                                     

DIÁRIO 

PORTARIA Nº 081/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022.
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Exonerar CAROLINA HOLANDA IPIRANGA DE SOUZA 

DANTAS do cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 
ESTRATÉGICAS, simbologia CDS-II, com lotação na Secre
de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 19 de abril de 2022.

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 082/2022                                   CONDE, 26 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Nomear WILMA KELLY DE OLIVEIRA ATAÍDE para o

de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS, simbologia 
CDS-II, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 19 de abril de 2022.

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 083/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022.

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Exonerar CAMILA DE MEDEIROS GADELHA do

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, simbologia CDS
II, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de abril de 2022.

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
033                                                           Conde, 26 de abril de 2022. 

Nº 2.033                                                                                                                                                                                                                      

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 081/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Exonerar CAROLINA HOLANDA IPIRANGA DE SOUZA 
e CHEFE DE DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

Secretaria Municipal 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
de abril de 2022. 

/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Nomear WILMA KELLY DE OLIVEIRA ATAÍDE para o cargo 
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS, simbologia 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
de abril de 2022. 

/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Exonerar CAMILA DE MEDEIROS GADELHA do cargo de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, simbologia CDS-

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
de abril de 2022. 

PORTARIA Nº 084/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022.
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo A
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Nomear ROSY KARLA BATISTA DE ARAÚJO para o

de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, simbologia 
CDS-II, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01

 

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

PORTARIA Nº 085/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022.
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTA

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Exonerar MAYARA LUIZE GONÇALVES DE SOUZA LUCENA

do cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA
simbologia CDS-II, com lotação na Secre

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01

 

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

PORTARIA Nº 086/2022                               
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Nomear CAMILA DE MEDEIROS GADELHA para o

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA, simbologia CDS
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01

 

KARLA PIMENTEL
Prefeita de

 

 

                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

OFICIAL 

/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Nomear ROSY KARLA BATISTA DE ARAÚJO para o cargo 
e CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, simbologia 

taria Municipal de Saúde. 

entra em vigor na data de sua publicação, 
gindo seus efeitos para o dia 01 de abril de 2022. 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

MAYARA LUIZE GONÇALVES DE SOUZA LUCENA 
e CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gindo seus efeitos para o dia 01 de abril de 2022. 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
/2022                                   CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Nomear CAMILA DE MEDEIROS GADELHA para o cargo de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA, simbologia CDS-II, 

taria Municipal de Saúde. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gindo seus efeitos para o dia 01 de abril de 2022. 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 



 
            DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 26 de abril de 
 

 
Nº 2.033                                                                                                                     

PORTARIA Nº 087/2022                                   CONDE, 26 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município e com o objetivo de dar cumprimento ao 
artigo 34, parágrafo único da Lei 769/2013. 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º PROMOVER, o Guarda Municipal SUBI

WIDEMBERG TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula 1852
organizacional da carreira à função de Guarda Municipal SUBI
B. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publ

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação d
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Aquisição parcelada de água mineral – garrafa de 500 ml e garrafão de 
20 litros – mediante requisição periódica – pronta entrega. Abertura da 
sessão pública: 13:00 horas do dia 10 de Maio de 2022. Início da fase de 
lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas 
Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com.
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 25 de Abril de 2022
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2022, 
objetiva: Aquisição de equipamentos para internet diversos; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LETICIA 
FRANCO PACIFICO - R$ 16.950,00. 

Conde - PB, 01 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita

 
 
 
 

 
Conde, 26 de abril de 2022. 

Nº 2.033                                                                                                                                                                                                           

 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

objetivo de dar cumprimento ao 

Municipal SUBINSPETOR 
WIDEMBERG TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula 1852 na estrutura 

função de Guarda Municipal SUBINSPETOR 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022 
fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 

garrafa de 500 ml e garrafão de 
pronta entrega. Abertura da 

022. Início da fase de 
lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 

DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 

r nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a 

Sexta dos dias úteis, no endereço 
mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 

www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

PB, 25 de Abril de 2022 
Pregoeiro Oficial 

 

DISPENSA Nº DV00007/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2022, que 
objetiva: Aquisição de equipamentos para internet diversos; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LETICIA 

PB, 01 de Abril de 2022 
Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de equipamentos para internet 
diversos; DESIGNO os servidores Kaline Gonzaga Barboza, Secretária 
Municipal de Educação, como Gestora; e Brígida Amanda Costa, 
Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de 
Licitação nº DV00007/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do referido contrato, respectivamente.

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2022. OBJETO: Aqu
de equipamentos para internet diversos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 01/04/2022. 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de equipamentos para internet diversos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 06.00 
Municipal de Administração 04.122.0011.1002 
Equipamentos e Material Permanente 04.122.0011.2014 
das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 33.90.30.01 
Material de Consumo 44.90.52.01 
Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00032/2022 - 18.04.22 - LETICIA FRANCO PACIFICO 
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00012/2022, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcion
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ZENILDA SOARES DA SILVA 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL 

 GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
de equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonz
Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Rosires 
Capuchu da Costa Ribeiro, Professora, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00012/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido con
respectivamente. 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

  3 

                                                                                       MUNICÍPIO DE CONDE 

DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00007/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de equipamentos para internet 

res Kaline Gonzaga Barboza, Secretária 
Municipal de Educação, como Gestora; e Brígida Amanda Costa, 
Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de 
Licitação nº DV00007/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar 

ferido contrato, respectivamente. 
Conde - PB, 01 de Abril de 2022 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2022. OBJETO: Aquisição 
de equipamentos para internet diversos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. RATIFICAÇÃO: 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para internet diversos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 06.00 – Secretaria 

ação 04.122.0011.1002 – Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente 04.122.0011.2014 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 33.90.30.01 – 
Material de Consumo 44.90.52.01 – Equipamentos e Material 

o final do exercício financeiro de 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 

LETICIA FRANCO PACIFICO - R$ 16.950,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00012/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00012/2022, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ZENILDA SOARES DA SILVA - R$ 36.000,00. 

Conde - PB, 13 de Abril de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
 DISPENSA Nº DP00012/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
de equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga 
Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Rosires 
Capuchu da Costa Ribeiro, Professora, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00012/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 

Conde - PB, 13 de Abril de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 



 
            DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 26 de abril de 
 

 
Nº 2.033                                                                                                                     

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00012/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/04/2022. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00012/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB e Recursos Próprios do Município 
de Conde: 14.00 – Secretaria Municipal de Educação 12.361.0021.2037 
– Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
12.361.0025.2039 – Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
– MDE 12.365.0025.2044 – Desenvolvimento das Atividades da 
Educação Infantil – Creches 33.90.36.01 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 18/04/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00031/2022 
ZENILDA SOARES DA SILVA - R$ 36.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00011/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00011/2022
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MARIA JOSE DA SILVA NASCIMENTO 
54.000,00. 

Conde - PB, 13 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00011/2022

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionam
de equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga 
Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Leila 
Gomes Dutra da Silva, Coordenadora da Educação Infantil, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00011/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Mu
Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/04/2022. 

 

 
Conde, 26 de abril de 2022. 

Nº 2.033                                                                                                                                                                                                           

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00012/2022. OBJETO: Locação 

imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 

 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00012/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB e Recursos Próprios do Município 

retaria Municipal de Educação 12.361.0021.2037 
Manutenção das atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 

Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
Desenvolvimento das Atividades da 

Outros Serviços de Terceiros – 
PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00031/2022 - 18.04.22 - 

 

DISPENSA Nº DP00011/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00011/2022, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MARIA JOSE DA SILVA NASCIMENTO - R$ 

PB, 13 de Abril de 2022 

 

DISPENSA Nº DP00011/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
de equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga 
Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Leila 
Gomes Dutra da Silva, Coordenadora da Educação Infantil, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00011/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

PB, 13 de Abril de 2022 

 

LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00011/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00011/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB e Recursos Próprios do Município 
de Conde: 14.00 – Secretaria Municipal de Educação 12.361.0021.2037 
– Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
12.361.0025.2039 – Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
– MDE 33.90.36.01 – Outros Serviços de Terceiros 
VIGÊNCIA: até 18/04/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00030/2022 
SILVA NASCIMENTO - R$ 54.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00010
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CALCILENE DA SILVA ARAÚJO 

KARLA MARIA MARTINS PIME

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao 
de equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga 
Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Silvana 
Farias Vital, Coordenadora do Setor de Almoxarifado, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE DISPE
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00010/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secret
Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/04/2022.
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
DP00010/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB e Recursos Próprios do Município 
de Conde: 14.00 – Secretaria Municipal de Educação 12.361.0021.2037 
– Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
12.361.0025.2039 – Manutenção das atividades do Ensino Fund
– MDE 33.90.36.01 – Outros Serviços de Terceiros 
VIGÊNCIA: até 18/04/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00029/2022 
SILVA ARAÚJO - R$ 324.000,00. 
 

  4 

                                                                                       MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

11/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB e Recursos Próprios do Município 
Secretaria Municipal de Educação 12.361.0021.2037 

Manutenção das atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 
Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Conde e: CT Nº 00030/2022 - 18.04.22 - MARIA JOSE DA 
R$ 54.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
NICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00010/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00010/2022, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CALCILENE DA SILVA ARAÚJO - R$ 324.000,00. 

Conde - PB, 13 de Abril de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00010/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
de equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga 
Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Silvana 
Farias Vital, Coordenadora do Setor de Almoxarifado, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00010/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

Conde - PB, 13 de Abril de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00010/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/04/2022. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00010/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB e Recursos Próprios do Município 

Secretaria Municipal de Educação 12.361.0021.2037 
Manutenção das atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 

Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00029/2022 - 18.04.22 - CALCILENE DA 

 
 



 
            DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 26 de abril de 
 

 
Nº 2.033                                                                                                                     

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00058/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 10136/2021 - Ione Caetano de Souza - 1º Aditivo 
prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 29.03.22 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de impressora/multifuncional e 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2019. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00128/2019 - Maq-larem Maquinas Moveis e Equipamentos Ltda 
Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 01.04.22
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação do Aterro Sanitário Metropolitano, para dar 
continuidade à disposição do lixo recolhido no mun
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00007/2017. ADITAMENTO: 
Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a execução do objeto 
contratado - Acrescenta ao contrato ora aditado Cláusula de 
Reajustamento. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde 
e: CT Nº 00039/2018 - Foxx Ure-JP Ambiental S.A. - 4º Aditivo 
pago pela tonelada de resíduos recolhida neste município será 
reajustado em 37,09%, passando de R$ 41,20 para R$ 56,48; prorroga o 
prazo por mais 60 dias; e acrescenta Cláusula de Reajustamento. O 
preço ora realinhado deverá ser praticado a partir de 15/12/2021. 
ASSINATURA: 07.04.22. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Conde, 26 de abril de 2022. 

Nº 2.033                                                                                                                                                                                                           

 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00058/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 

Municipal de Conde e: 
1º Aditivo - prorroga o 

 

OBJETO: Locação de impressora/multifuncional e impressão. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2019. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 

larem Maquinas Moveis e Equipamentos Ltda - 3º 
prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 01.04.22 

 

OBJETO: Contratação do Aterro Sanitário Metropolitano, para dar 
continuidade à disposição do lixo recolhido no município de Conde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00007/2017. ADITAMENTO: 

Dar continuidade a execução do objeto 
Acrescenta ao contrato ora aditado Cláusula de 

Municipal de Conde 
4º Aditivo - o valor 

pago pela tonelada de resíduos recolhida neste município será 
reajustado em 37,09%, passando de R$ 41,20 para R$ 56,48; prorroga o 

ta Cláusula de Reajustamento. O 
preço ora realinhado deverá ser praticado a partir de 15/12/2021. 

 
 
 

  5 

                                                                                       MUNICÍPIO DE CONDE 


